
 34 – terça-feira, 01 de outubro de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docente Nº070/2013, 
Escola de Supervisores da Rede de Atenção em Saúde Mental, álcool 
e outras Drogas do Estado de Minas Gerais – SES/ESP – MG . Curso 
de Formação de Supervisores Clínico/Institucional . Fase II, encontra-se 
disponível no site da ESPMG, através do endereço eletrônico http://
www .esp .mg .gov .br . 

30 471385 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Fundação Ezequiel Dias

Presidente: Augusto Monteiro Guimarães

 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças:
Adriana Araújo Ramos

FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 Concede nos termos do parág . 4º do art . 31, da CE/89 c/ redação dada 
pela EC nº 57/03, a serem usufruídas oportunamente a:
CRISTINE DE ARAUJO SILVA MASP 0664474-4 03 meses ref . ao 1º 
QQ a partir de 22/09/2013 .
LUCIMAR FERREIRA DOS SANTOS MASP 1189943-2 03 meses 
ref . ao 1º QQ a partir de 14/09/2013 .
VALDECI FERREIRA DE OLIVEIRA MASP 1036903-1 03 meses 
ref . ao 5º QQ a partir de 12/01/2013 .
FÉRIAS PRÊMIO – USUFRUTO
 Concede o afastamento, nos termos do art . 156 da Lei 869/52, dec . nº 
43 .285 de 23/04/03 e Resol . Nº 22/2003/Seplag, ao(s) servidor (es):
DANIELA MUSSE, MASP 1188047-3 01 (um) mês ref . ao 1º QQ . de 
28/10/2013 a 28/11/2013 .
ELAINE HENRIQUES TEIxEIRA PEREIRA, MASP 1187603-4 01 
(um) mês ref . ao 1º QQ . de 01/10/2013 a 01/11/2013 .
FRANCESLY LIZZIANI SANTIAGO, MASP 1175513-9 01 (um) mês 
ref . ao 1º QQ . de 25/09/2013 A 25/10/2013 .
QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO 10%

 Concede nos termos do art . 112 do ADCT, acrescentado pelo art . 4º da 
EC nº 57/03 aos servidores:
ANTONIETA NATALIA DE SOUZA BICALHO, MASP 1036739-9 
ref . ao 7º QQ . a partir de 27/09/2013 .
ELIZETH MARIA ALVES DE AMORIM, MASP 1036801-7 ref . ao 7º 
QQ . a partir de 27/09/2013 .
MARIA JOSE CARVALHO MARQUES, MASP 1036948-6 ref . ao 7º 
QQ . a partir de 18/09/2013 .
TORNA SEM EFEITO:
Torna sem efeito o ato de concessão de férias-prêmio, referente ao 1º 
qüinqüênio a partir de 21/10/2012 da servidora MôNICA BRETAS DE 
CASTRO, MASP . 1168641-7 publicado em 03/09/2013 . Referente ao 
1º qüinqüênio a partir de 01/06/2012 .
GISELE CRISTINA MARTINS SILVA, MASP 1169888-3 publicado 
em 03/09/2013 .
Torna sem efeito o ato de gozo de férias-prêmio publicado em 
03/09/2013, referente ao 1º qüinqüênio a partir de 15/08/2013, referente 
à servidora KAREN MONIQUE NUNES, MASP 1170329-5.
RETIFICAÇÃO:
 Retifica os atos de qüinqüênios referentes à servidora ANNA FLÁ-
VIA MOREIRA MARTINS DE ALMEIDA, MASP 1036850-4, publi-
cados, respectivamente, nos MG: 31/05/96; 18/07/01; 04/07/06 e 
01/06/11 . Onde se lê: 2º QQ a/c de 07/05/96; 3º QQ a/c de: 06/05/01; 
4º QQ a/c de: 05/05/06 e 5º QQ a/c de: 04/05/11 . Leia-se: 2º QQ a/c 
de 21/03/96; 3º QQ a/c de: 20/03/01; 4º QQ a/c de: 19/03/06 e 5º QQ 
a/c de: 18/03/11 .
 Retifica o ato de concessão de férias prêmio referente ao servidor 
JOÃO PAULO BRANDÃO GAIA, MASP 1178412-1, publicado no 
MG dia 03/09/2013 . Onde se lê: a partir de 01/10/2012 . Leia-se: a par-
tir de 08/09/2012 .

Atos do Sr .Presidente:

ABONO DE PERMANÊNCIA
 Concede abono de permanência, nos termos do §5º do art . 2º da EC 
41/03, aos servidores:
MARIA DAS MERCÊS NASCIMENTO SOARES, MASP . 1036713-4, 
a partir de 02/09/2013 .

30 471192 - 1

ao 1º quinquênio período de 23/9/2008 a 23/9/2013, cargo 1 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1208063-6 Lilian de Araujo Ramos lotada no HIJPII referente 
ao 1º quinquênio período de 23/9/2008 a 21/9/2013, cargo 1 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1040505-8 Mara Ribeiro Barbosa lotado HIJPII referente ao 
5º quinquênio período de 22/9/2008 a 23/9/2013, cargo 1 . RF em 
23/9/2013 .

30 471120 - 1

Despacho Presidencial

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhe-
mig, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – Portaria nº 886 de 29 de abril 
de 2013, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 30/04/2013, 
acatando os termos do Relatório Final de fls. 72/75, da Nota Técnica 
Auditoria Nº 2270.4526.13, de fls. 77/79, DECIDE pela absolvição da 
servidora MARIA RITA DE OLIVEIRA, Masp 0136591-5 .

30 471324 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, 
do cargo de provimento efetivo os servidores abaixo relacionados, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar o Departamento de Pessoal 
da Unidade de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

MASP NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR
1093981-7 Ana Cristina dos Santos 1 Profissional de Enfermagem, Nível I, Grau G 29/08/2013
1278504-4 Ana Luisa Pereira Cardoso 1 Analista de Gestao e Assistência a Saúde, Nível I, Grau A 31/07/2013
1306209-6 Cassia Adriana de Oliveira Lucas 1 Profissional de Enfermagem, Nível IV, Grau A 02/08/2013
1091659-1 Claudionice Goncalves Ribeiro Souza 2 Profissional de Enfermagem, Nível I, Grau G 01/05/2013
1306124-7 Edna Alves dos Santos 1 Profissional de Enfermagem, Nível IV, Grau A 08/02/2013
1204752-8 Ivan Braga de Oliveira Lino 1 Técnico Operacional de Saude, Nível I, Grau B 20/08/2013
1144430-4 Jefferson Eloy de Brito 3 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 27/08/2013
1090266-6 João Edson dos Santos 2 Profissional de Enfermagem, Nível I, Grau G 09/08/2013
1204858-3 José Eduardo Moraes Santos 1 Técnico Operacional de Saúde, Nível I, Grau A 20/10/2008
1205014-2 Juliana Cardoso Amaral 1 Técnico Operacional de Saúde, Nível II, Grau B 26/08/2013
1343704-1 Juliano Henrique dos Santos Monteiro 1 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 02/08/2013
1124533-9 Liliana Cortes Real 2 Técnico Operacional de Saúde, Nível I, Grau B 14/08/2013
1311055-6 Lucélia Marques de Freitas 1 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 14/09/2012
1229299-1 Luciana Fernandes do Prado 1 Técnico Operacional de Saúde, Nível II, Grau B 07/08/2013
1300770-3 Lys de Oliveira Silva Rocha 1 Profissional de Enfermagem, Nível IV, Grau A 14/03/2012
1186207-5 Manoela Teixeira de Oliveira 2 Técnico Operacional de Saúde, Nível I, Grau C 11/07/2013
1270864-0 Marcio Luiz Fortuna Esmeraldo 1 Médico, Nível III, Grau A 26/08/2013
1127847-0 Mariana Martins Lessa Machado 2 Médico, Nível III, Grau B 08/07/2013
1284399-1 Marta Souza de Almeida 1 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 01/08/2013
1242505-4 Michele Abreu Soares 2 Analista de Gestao e Assistência a Saúde, Nível I, Grau A 01/08/2013
1155464-9 Paula Figueiredo Rocha 3 Medico, Nivel III, Grau B 19/08/2013
0664931-3 Pedro Henrique da Silva Santos 1 Profissional de Enfermagem, Nível I, Grau F 06/08/2011
1276109-4 Poliana Reginele de Melo Dias 1 Profissional de Enfermagem, Nível IV, Grau A 07/08/2013
1310465-8 Regiane Prado Ribeiro 1 Profissional de Enfermagem, Nível IV, Grau A 10/09/2012
1042774-8 Rogerio Ghedin Servidei 1 Médico, Nível IV, Grau B 11/04/2013
1158429-9 Rosana Lopes 3 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 12/08/2013
1278692-7 Rosangela Aparecida Teixeira 1 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 12/07/2011
1317990-8 Silveria Germano Mendonca 1 Analista de Gestao e Assistência a Saúde, Nível I, Grau A 28/08/2013
1223288-0 Tayana Candido Luiz 1 Técnico Operacional de Saúde, Nível I, Grau B 09/09/2013
1310480-7 Vania Lucia Moreira 1 Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau A 03/08/2013
1106564-6 Vilma Aparecida da Silva 1 Analista de Gestao e Assistência a Saúde, Nível I, Grau D 14/08/2013

30 471339 - 1

 Secretaria de Estado de Saúde
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, ANULA o ato de afastamento para gozo de 
ferias premio , publicado em 28/8/2013, do(a) servidor(a) Fanya Chris-
tina Lima Braga, MASP 1106552-1, lotado(a) no(a) ADC, por motivo 
de necessidade do serviço, cargo 1 .

 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da CE 
/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1038578-9 Eduardo Marinho dos Reis lotado CSSI referente ao 
2º quinquênio a partir de 26/2/2007 totalizando 4, cargo 1 . RESOLU-
ÇÃO SEPLAG 007/2006 . CTC/INSS entregue 19/9/2013 (herdeiros) . 
Regularizar situação funcional .
Masp 1038578-9 Eduardo Marinho dos Reis lotado CSSI referente ao 
3º quinquênio a partir de 22/10/2010 totalizando 5, cargo 1 . RESOLU-
ÇÃO SEPLAG 007/2006 . CTC/INSS entregue 19/9/2013 (herdeiros) . 
Regularizar situação funcional .
Masp 1034531-2 Claudio Rodrigues Damasceno lotado ADC referente 
ao 4º quinquênio a partir de 29/8/2013 totalizando 4, cargo 1 .
Masp 1040426-7 Enilia de Sousa Barral Santos lotado HIJPII referente 
ao 4º quinquênio a partir de 25/9/2013 totalizando 5, cargo 1 . CTC/
INSS entregue em 25/9/2013 .
Masp 1040191-7 Roberto Marini Ladeira lotada na ADC referente ao 4º 
quinquênio a partir de 28/9/2013 totalizando 6, cargo 1 .
Masp 1040750-0 Maria Celia de Oliveira lotada no HRAD referente ao 
4º quinquênio a partir de 28/9/2013 totalizando 5, cargo 1 .
Masp 1040570-2 Pedrelina Aparecida da Silva lotada no HCM refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 29/9/2013 totalizando 5, cargo 1 .
Masp 1040182-6 Maria Helena Botelho lotada na ADC referente ao 4º 
quinquênio a partir de 30/9/2013 totalizando 6, cargo 1 .
Masp 1040732-8 Nivea de Fatima Campos lotada no HGBJA referente 
ao 4º quinquênio a partir de 30/9/2013 totalizando 5, cargo 1 .
Masp 1040819-3 Maria Antonia Conceição Santos lotada no HJxxIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 30/9/2013 totalizando 5, cargo 1 .
Masp 1040645-2 Rosa Silva Ferreira Freitas lotada no HJxxIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 30/9/2013 totalizando 5, cargo 1 .
Masp 1041153-6 Betania Cassia Ferreira lotada no HEM referente ao 4º 
quinquênio a partir de 30/9/2013 totalizando 7, cargo 1 .
Masp 326564-2 Paulo Emilio Tupy da Fonseca lotado no HJxxIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 1º/10/2013 totalizando 7, cargo 2 .
Masp 1039099-5 Saul Brasil Filho lotado no HJxxIII referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1º/10/2013 totalizando 7, cargo 1 .

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso xIV do art . 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 1040191-7 Roberto Marini Ladeira lotada na ADC a partir de 
28/9/2013, cargo 1 .
Masp 1040182-6 Maria Helena Botelho lotada na ADC a partir de 
30/9/2013, cargo 1 .

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 0614382-0 Grazia Maria Fantoni de Lima lotado ADC referente 
ao 1º quinquênio período de 26/9/2008 a 24/9/2013, cargo 5 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 0446097-8 Marina Palma Araujo lotado ADC referente ao 
1º quinquênio período de 26/9/2008 a 24/9/2013, cargo 3 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1208132-9 Michelle de Araujo lotada ADC referente ao 1º quin-
quênio período de 22/9/2008 a 20/9/2013, cargo 1 . RF em 23/9/2013 .
Masp 1108008-2 Nereida de Faria Santana lotado IRS referente ao 
1º quinquênio período de 18/9/2008 a 16/9/2013, cargo 2 . RF em 
20/9/2013 .
Masp 1100538-6 Rogerio Gomes Beato lotado IRS referente ao 1º quin-
quênio período de 1º/9/2008 a 30/8/2013, cargo 2 . RF em 19/9/2013 .
Masp 1208174-1 Tania Peres do Nascimento lotada no IRS referente 
ao 1º quinquênio período de 24/9/2008 a 23/9/2013, cargo 1 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1040584-3 Valdeir de Oliveira Santos lotado IRS referente ao 
5º quinquênio período de 16/9/2008 a 14/9/2013, cargo 1 . RF em 
19/9/2013 .
Masp 1040798-9 Albertino Pereira da Silva lotado IRS referente 
ao 5º quinquênio período de 24/9/2008 a 22/9/2013, cargo 1 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1037145-8 Dalva Tertulino Cruz lotada no IRS referente ao 
5º quinquênio período de 26/8/2008 a 28/9/2013, cargo 1 . RF em 
19/9/2013 .
Masp 1040542-1 Edna da Costa Meira Lazarotti lotada no IRS refe-
rente ao 5º quinquênio período de 4/9/2008 a 5/9/2013, cargo 1 . RF 
em 19/9/2013 .
Masp 1040485-3 Eliseu de Matos lotada IRS referente ao 5º quinquênio 
período de 15/9/2008 a 13/9/2013, cargo 1 . RF em 19/9/2013 .
Masp 1117702-9 Esther Angelica Coelho Costa de Mendonça lotada 
IRS referente ao 1º quinquênio período de 23/9/2008 a 21/9/2013, 
cargo 4 . RF em 23/9/2013 .
Masp 1040526-4 Glaucia Marcia Guimarães lotada IRS referente 
ao 5º quinquênio período de 29/8/2008 a 27/8/2013, cargo 1 . RF em 
19/9/2013 .
Masp 1100822-4 Joao Vinicius Salgado lotado IRS referente ao 1º quin-
quênio período de 5/9/2008 a 7/9/2013, cargo 2 . RF em 19/9/2013 .
Masp 1040825-0 Linda Lucia de Assis lotado IRS referente ao 5º quin-
quênio período de 14/9/2008 a 12/9/2013, cargo 1 . RF em 19/9/2013 .
Masp 1040660-1 Lucimar Macedo de Lima lotado IRS referente ao 
5º quinquênio período de 31/8/2008 a 29/8/2013, cargo 1 . RF em 
19/9/2013 .
Masp 1040643-7 Maria Raimunda de Avila Candida lotada IRS refe-
rente ao 5º quinquênio período de 31/8/2008 a 29/8/2013, cargo 1 . RF 
em 19/9/2013 .
Masp 1099502-5 Alexandre Alves Neves lotado HIJPII referente 
ao 1º quinquênio período de 23/9/2008 a 26/9/2013, cargo 2 . RF em 
23/9/2013 .
Masp 1208085-9 Leandro Fernandes Silva lotada no HIJPII referente 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
Secretário: Cássio Antonio Ferreira Soares

Expediente
Atos da Sra . Diretora

Torna pública a situação de convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2013 da SEDESE para preenchimento 
de vaga de Formação do quadro de Reserva para a Escola de Conselhos de Minas Gerais:

SITUAÇÃO CARGO PRETENDIDO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
DESISTÊNCIA Técnico Patrícia Lima dos Santos MG 9261943 – SSP/MG
CONVOCAÇÃO Técnico Neilza dos Santos Firmino de Oliveira 001703695- SSP/RN

30 471105 - 1

Fundação caio Martins
Presidente: Genilson Ribeiro Zeferino

 PORTARIA FUCAM Nº 011/2013 . Altera Portaria nº 002/2013 que 
designa pregoeiro e equipe de apoio para a Fundação Educacional Caio 
Martins – FUCAM .
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011 e pelo Decreto nº 44 .996, de 30 de janeiro de 2008 e 
suas alterações, RESOLVE:
Art 1º Fica alterado o art . 1º da Portaria nº 02, de 26 março de 2013, 
nos seguintes termos:
Art. 1º - Fica designado como pregoeiro oficial da FUCAM para o 
exercício de 2013, o servidor Jefferson Monção de Souza – MASP 
1.093.646-6, em substituição à servidora Gilda Bicalho Resende – 
MASP – 902 .714-5
( . . .)
Art . 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário . Belo Horizonte, 30 de setembro de 
2013 . Genilson Ribeiro Zeferino . Presidente da Fundação Educacional 
Caio Martins . 

30 471234 - 1

Secretaria de Estado de 
trabalho e Emprego

Secretário: José Silva Soares

Fundação de Educação para o 
trabalho de Minas Gerais

Presidente: José Murilo Resende
 ExTRATO DE PORTARIA N° 10, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 .
Objeto: Dispõe sobre os critérios a serem utilizados para a eleição dos 
membros que irão compor as Comissões de Avaliação de Desempenho 
Individual da UTRAMIG . Belo Horizonte, 30 de setembro de 2013 . 
José Murilo Resende - Presidente

30 471250 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Subsecretaria de Gestão de 
Recursos Humanos

Subsecretário: Antônio Luiz Musa de Noronha

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDUCAÇÃO
 DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAU ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO N .º 32/2013
 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art . 27 da 
Lei Delegada n .º 174, de 2007, com a redação dada pelo art .7 .º da Lei 
Delegada n .º 182, de 21/01/2011’’ da seguinte servidora:
 Masp 667 .289-3, Ana Lúcia dos Reis Lopes, PEB1A, admissão 2, 
pela remuneração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-1, 
ED1100252, a contar de 16/09/2013 .

30 471115 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETáRIA: ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA

 Diretora: Maria de Fátima Perillo de Paula

TORNA SEM EFEITO DISPENSA DE VICE-DIRETOR – ATO Nº 
2781/2013
A Secretária de Estado de Educação torna sem efeito o Ato nº 
2164/2013, publicado em 30/07/2013, de dispensa da função de Vice-
diretor de Escola Estadual, referente a:
SRE Janaúba
 JANAÚBA
 338699 – EE de Ensino Fundamental e Médio
MASP 1120679-4, Fabiana Pereira da Silva .
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO DE VICE-DIRETOR – ATO 
Nº 2782/2013
A Secretária de Estado de Educação torna sem efeito o Ato nº 
2165/2013, publicado em 30/07/2013, de designação para o exercício 
da função de Vice-diretor de Escola Estadual, referente a:
SRE Janaúba
 JANAÚBA
 338699 – EE de Ensino Fundamental e Médio
MASP 1120679-4, Fabiana Pereira da Silva .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2783/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:

SRE Janaúba
 JANAÚBA
 338699 – EE de Ensino Fundamental e Médio
MASP 1120679-4, Fabiana Pereira da Silva, PEBIA-admissão 1, a con-
tar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2784/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba
 JANAÚBA
 338699 – EE de Ensino Fundamental e Médio
MASP 1120679-4, Fabiana Pereira da Silva, PEBIA-admissão 3, a con-
tar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2785 /2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068560 – Conservatório Estadual de Música Haydée França 
Americano
MASP 1007252-8, Ione Rodrigues Toledo, PEBIA - admissão 1, a con-
tar de 06/08/2013 .
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N .º 2786/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n .º 1 .812, de 22 de março de 2011 designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068560 – Conservatório Estadual de Música Haydée França 
Americano
MASP 367121-1, Dione de Miranda, PEBIIM - admissão 2, a contar 
da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2787/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
CORONEL FABRICIANO
190977 – E .E . Zacarias Roque
MASP 318451-2, Maria da Penha Silva dos Reis, PEBIIG – admissão 
1, a contar de 30/08/2013 .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2788/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
CORONEL FABRICIANO
190977 – E .E . Zacarias Roque
MASP 1103107-7, Geane Cristine Artuso, PEBIA-admissão 1, a con-
tar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2789 /2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa do 
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Campo Belo
LAVRAS
202894 – EE Azarias Ribeiro
MASP 1107980-3, Egislaine Aparecida Ribeiro Vieira, EEBIA- admis-
são 1, a contar de 28/08/2013 .
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N .º 2790/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n .º 1 .812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Campo Belo
LAVRAS
202894 – EE Azarias Ribeiro
MASP 1156480-4, Jussara Elizandra Braz, PEBIA - admissão 1, a con-
tar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2791/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa, 
a contar de 01/02/2000, admissão 1, do exercício da função de Vice-
diretor, à época exercida na EE Professora Geralda Eugênia da Silva, 
para regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Metropolitana B
SÃO JOAQUIM DE BICAS
MASP 321396-4, Ileni Gonçalves Ferreira .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2792/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa, 
a contar de 20/09/2002, admissão 1, do exercício da função de Vice-
diretor, à época exercida na EE Professora Geralda Eugênia da Silva, 
para regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Metropolitana B
SÃO JOAQUIM DE BICAS
MASP 321396-4, Ileni Gonçalves Ferreira .
ALTERA DESIGNAÇÃO DE DIRETOR DE ESCOLA - ATO Nº 
2793/2013
A Secretária de Estado de Educação, considerando o afastamento preli-
minar à aposentadoria em 11/09/2013, no cargo PEBIIB – admissão 1, 
altera o Ato nº 278/2012 de designação de Diretor de Escola Estadual, 
publicado em 07/02/2012, referente a Enilda Moreira Silva Gomes, 
MASP 336056-7, SRE Montes Claros, município de Montes Claros, 
81612 – EE Felício Pereira de Araújo, para nele fazer constar a vincula-
ção ao cargo PEBIA – admissão 3, a contar de 11/09/2013 .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2794/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, dispensa, 
a contar de 01/03/2004, admissão 1, do exercício da função de Vice-
diretor, à época exercida na EE Efigênio Salles, de Belo Horizonte, SRE 
Metropolitana A, para regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Barbacena
ALTO RIO DOCE
14681 – EE São José
MASP 825555-6, Maria das Graças Carvalho .
DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 2795/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 


